ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CARACAMí

Am azônia patri m ônio dos b rasi le iro s

PLENARIO JOAO ROGEUO SHIJERTZ
SESSAO ORDINARIA

EICHA DE VOTACÂO

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO No 006/2024 - DtspÕe SOeRE DENO,INAÇÃO DA
vlA PUBLIGA LocALIzADA No BAtRRo sÀo Jo§É oíenÁniõ nua L-10, cogo
EXPEDITO MORAIS BASTOS.

voTAçÃo: 10t06t2024.

APROVADO P{ REJETTADO ( )

RTINO DE SOUZA NETO' loSecretário
VA SOUSA

OBS.: O Presidente só vota em caso de empate.
,,

VEREADORES VEREADORES QUE
VOTARAM

Alayana Kely da Ponte Cardoso (tn
Francisco Edinardo Teixeira

3t tn
José Nogueira d'e Morais atn
lrapuan Albertino de Souza Neto (t,tÀ
lsmael da Silva Sousa 5tA
Samuel Menezes de Andrade

<1 tq
Silvio Manoel de Lima Junior 4l»
Valdemar Ferreíra Lima Neto

514^
Valdemar Januário dos Santos Júnior J-

. A^t/r],-^^)
Victor Marcelo Moreira Ferreira u.) [r,r

20 Secretário

ESIAOO DE RORAIMA
cÂmeae MUNtctPAL oe canaceneÍ

Sa/a das Comissões

oF. GAB. PRES. No 028t2024. Caracaraí - RR, 21 de maio de2024.

Excelentíssimo Senhor
VALDEMAR JANUARIO DOS SANTOS .IÚUON
Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Defesa do Consumidor e
Assuntos Fundiários.
NESTA/.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei do

Legislativo no 00612024 - Dispõe sobre denominação da via pública

localizada no Bairro são José operário, Rua L-í0, como Expedito Morais

Bastos, para ser analisado e votado por esta Comissão".

Atenciosamente,
t.o

Ç

ESTADO DE RORAIMA
cÂueae MUNtctPAL oe cnnecennÍ

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO NO 006/2024.

DtsPoE soBRE DENOMTNAçAO DA
VIA PUBLICA LOCALIZADA NO
BAIRRO SÁO JOSÉ OPERARIO, RIIA L-
10, COMO EXPEDITO MORAIS B.ASTOS,

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CARACARAÍ.RR, A SENhOTA

DIANIERY DE SOUZA COELHO, no uso de suas atribuiçÕes legais que lhe

confere o artigo 83 da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara

Municipal de Caracaraí, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Municipal:

Art. 1o - Fica denominada como EXPEDITO MORAIS BASTOS, a Rua L-10,

locaÍizada no Bairro São José Operário, na sede do Município de Caracaraí-RR.

Àrt. 20 - Após a sanção da lei, que a Secretaria Municipal de Obras Íaça a

inclusão atual do nome na planta da cidade.

Art. 30 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário,

n,s

- Câmara Municipal de Caracaraí-RR, em 20 de maio de 2024.

RtoVAL
Vereador

SANTOS J

ESTADO DE RORAIMA
cÂueae MUNtctpAL oe cnneceael

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO NO

006t2024.

Expedito Morais Bastos chegou na nossa cidade no final da década de 80,

aqui muito trabalhou para desenvolvimento do nosso município, junto com

sua família, onde vários de seus filhos já nasceram no nosso munícipio.

Seu Expedito faleceu no ano passado, e seu trajeto por essa vida deixou

um legado de homem íntegro, honesto e dedicado a sua família.

Então, numa justa homenagem ao cidadão desta cidade e como uma

forma de homenagear este homem, que foi um grande cidadão deste

município de Caracaraí é que convido aos vereadores a aprovarem a

presente propositura.

Câmara Municipal de Caracaraí-RR, em 20 de maio de2024.

VALDEMAR ANTOS JÚNIOR

§_*
n

^ ESTADO DE RORAIMA
CAMARA MUNICIPAL DE CARACARAÍ

Sa/a das Comlssões

oF. CJRDCAF. No 037t2024. Caracaraí - RR, 22 de maio de 2024.

Excelentíssima Senhora
ALAYANA KELY DA PONTE CARDOSO
Relatora da Comissão de Justiça, Redação, Defesa do Consumidor e Assuntos
Fundiários.
NESTA/.

Senhora.Relatora,

Com os meus cordiaís cumprimentos, encaminho a esta Relatoria o
Projeto de Lei do Legislativo no 006/2024 - Dispõe sobre denominação da
via pública localizada no Bairro são José operário, Rua L-í0, como
Expedito Morais Bastos, para ser anatisado e votado por esta Relatoria.

Atenciosamente,

VAL OS SANTOS JÚNIOR
omissão

s

ESTÁPO DE RORAIMA
camean MUNrÇIPAL oe caaaçeneí

Sa/a das Comissões

PARECER DA COMTSSÃO DE JUSTrçA, REDAçÃO, DEFESA DO

CONSUMIDOR E ASSUNTOS FUNDIÁRIOS.

DA ANÁLISE DO VOTO DA RELATORIA:

Veio a esta relatoria e a esta Comissão o Parecer Projeto de Lei do

Legislativo no 00612024 - Dispõe sobre denominação da via pública

localizada no Bairro São José operário, Rua L-10, como Expedito Morais

Bastos", onde o mesmo aprova a matéria, na qual os membros da comissão

analisaram em pauta e colocaram em discussão, aprovaram por unanimidade.

Sala das Comissôes, 10 de junho de 2024.

CARDOSO
Relatora da Comissão.

AR JANI.TARIO

ESTADO DE RORAIMA
cÂuana MUNtctPAL oe ceaacaaaí

Sa/a das Comr'ssôes

PARECER DA RELATORIA

n,lRrÉnre:

Parecer ao Projeto de Lei do Legislativo no 006/2024 - Dispõe sobre

denominação da via pública localizada no Bairro São José Operário, Rua

L-10, como Expedito Morais Bastos".

DA ANALISE DO VOTO DA RELATORIA:

Veío a esta relatoria a matéria acima mencionada. Esta relatora analisou

a mesma e observou estar tecnicamente correto e sou de parecer favorável e

voto pela sua aprovação.

É meu parecer.

Sala da Relatoria, 10 de junho de 2024.

**

YANA KELY DA PONTE CARDOSO
Relatora da Comissão

lr:

. ESTADO DE RORAIMA
CAMARA MUNICIPAL DE CARACARAÍ

Sa/a das Comlssões

No décimo dia do Mês de maio de dois mir e vinte e quatro, na sara dascomissÕes, sob a presidência do Vereador vafóeneR JANUÁR|o DossANTos JúNloR, reuniram-r" or-rurbros da comissão de Justiça, Redação,Defesa do consumidor e Assuntos Fundiáiio.,-p;;; ;iscutirem .ouià'o projeto
d9. lei do Legistativo no 006/202! - Djseil ;ãÀr" denominação da viapública localizada no Bairro são José opãiariã, ãua L-i0, como ExpeditoMorais Basto§". Lida á matéria e o parecer da Reratora, os membros da
!911sgao aprovaram a matéria em pauta por unanimidade. Eu, vALDEMARFERREIRA L|MA NETO secretariei e ravrei ã pr"rániã rtr.

ATA

Sala das comissÕes, 10 de junho de 2024.

NIORVAL

s

YJANA KELY DA PO}ÍE CARDOSO
Relatora da Comissão.

EIRA LIMA NETO

. ESTADO DE RORAIMA
CAMARA MUNICIPAL DE CARACARAí

Sa/a das Cornlssões

I

I
I

oF. CJRDCAF. No 038/2024. Caracaraí - RR, 10 de junho de2024.

Excelentíssimo Senhor
VALDEMAR JANUÁRIO DOS SANTOS JUNTOR
Presidente da comissão de Justiça, Redação, Defesa do consumidor eAssuntos Fundiários.
NESTA/.

Senhor presidente,

Venho através deste devolver a Vossa Excelência o projeto de Lei do
Legislativo no oo6tzoz4 - Dispõe sobre denominação da via púbrica
localizaàa no Bairro são José operário, Rua L-i0, como Expedito Morais
Bastos", devídamente analisado e aprovado por esta comissão.

Atenciosamente,

t*

ALAVANA KELY DA

. ESTADO DE RORAIMA
CAMARA MUNICIPAL DE CARACARAÍ

Sa/a das Comissões

oF. CJRDCAF. No 039/2024. Caracarai 10 de junho de 2024.

Excelentíssimo Senhor
JAíLSON MAX FERNANDES DOS SANTOS
Presidente da câmara Munícipal de cara caraí - Estado de RoraÍma.
NESTA/.

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos devolvo a esta presidência o
Proieto de Lei do Legislativo no 006/2024 - Dispõe sobre denominagão da
via pública localizada no Bairro são José operário, Rua L-10, como
Expedito Morais Bastos", devidamente analisado e aprovado por esta
Comissão.

Atenciosamente,

VAL

t*

SANTOS JU